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Europaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Europaudvalget har i brev af 16. maj 2018 stillet mig følgende spørgsmål 149 alm. 

del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren 

Søndergaard (EL). 

Spørgsmål 149 

Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten, 

herunder EU’s statsstøtteregler, ville kunne etablere en offentlig bredbåndsfond, 
som kan støtte kommunerne med etableringen af rørlægning, som bredbåndsaktø-

rer efterfølgende kan leje sig ind på. 

  

Svar 

 

Der stilles en række krav for, at statsstøtte kan anses for lovlig, men det må forven-

tes, at det vil være muligt at sammensætte en tilskudsordning for etablering af tom-

rør, som vil kunne leve op til de europæiske regler. Tyskland fik i 2010 godkendt, at 

kommuner og andre offentlige myndigheder kunne få statsligt tilskud til etablering 

af tomrør i dele af bredbåndsinfrastrukturen i områder med dårlig dækning. 

 

Retningslinjerne for statsstøtte på bredbåndsområdet skal sikre, at støtte tjener et 

formål af fælles interesse, har en klar tilskyndelsesvirkning, er hensigtsmæssig og 

står i et rimeligt forhold til målet, ydes under fuld gennemsigtighed, er genstand for 

kontrol og regelmæssig vurdering og ikke påvirker samhandelsvilkårene på en må-

de, der skader den fælles interesse. På den baggrund vil der f.eks. blive stillet krav 

om gennem en kortlægning at sikre, at der ikke sker en fortrængning af eksisteren-

de eller kommende investeringer, samt at selskabernes adgang til tomrørene ikke 

er tidsbegrænset. 

 

Samtlige partier i Folketinget indgik den 17. maj 2018 en aftale om fremtidens tele-

politik. Parterne var enige om at indføre en ny hjemmel i teleloven, der sætter klare 

rammer for, hvordan kommunerne kan støtte udrulning af mobil- og bredbåndsin-

frastruktur uden at påvirke konkurrencen på markedet negativt. I den forbindelse 

øges den statslige vejledningsindsats til kommunerne, ligesom Energistyrelsen vil 

kortlægge kommunernes indsatsområde og undersøge muligheden for en EU-

godkendelse af én eller flere tilskudsmodeller til brug for kommunerne, herunder en 

tilskudsmodel for etablering af tomrør. 
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Med venlig hilsen  

 

 

Lars Chr. Lilleholt 
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